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ÖZET 

 

 
Bu tez çalışmasının amacı, koyunlarda çiftleşme sonrası (25-30 ve 35.40. 

günlerde) transrektal USG, P4 testi ve PAG tespiti kullanılarak gebelik teşhisinin 

doğruluğunu karşılaştırmaktı. 

Çalışmada, 2-5 arası 100 baş ergin koyun kullanıldı. Koyunlara östrus 

senkronizasyonu uygulaması yapıldı. Östrustaki koyunlara doğal aşım yaptırıldı. 

Aşımlarından sonraki 25-30 ve 35-40. günlerde koyunlardan kan örnekleri alındı. 

Alınan kan örneklerinden progesteron ölçümü ve PAG ölçümleri yapıldı. Aynı 

dönemlerde transrektal USG ile gebelik tanısı yapıldı. Ultrasonografik muayene 

sonuçları altın (gold) standart olarak kullanıldı. 

98 koyun üzerinden yapılan değerlendirmede 74 koyun gebe 24 koyun ise gebe 

değildi. Yine ultrasonografik muayene referans yöntem olarak kullanıldığında, 25-30. 

günlerde serum progesteron ölçümü ve PAG-ELISA kitinin sensitivite, spesifite, 

pozitif prediktif değer, negatif prediktif değer ve doğruluk oranları sırasıyla  %  98.6, 

% 54.1,   %86.9, % 92.8,   %87.7 ve %78.3, %87.5,   %95.0,  %56.7,   % 80.6 olduğu 

belirlendi. 35-40. günlerde serum progesteron ölçümü ve PAG-ELISA kitinin 

sensitivite, spesifite, pozitif prediktif değer, negatif prediktif değer ve doğruluk 

oranları sırasıyla oranlarının sırasıyla %97.2,   %58.3, %87.8,   %87.5,   %87.7 ve  % 

94.5, %75.0, %92.1, %81.8, %89.7 olduğu belirlendi. 

Sonuç olarak, transrektal USG ile koyunlarda gebeliğin 25-30. ve 35-40 

günlerinde yüksek doğrulukla ve güvenli sonuçlar elde edilmiştir. Ultrasonografik 

muayene referans yöntem olarak kullanıldığında çalışmada progesteron sonuçlarından 

25-30. ve 35-40. günlerinde yüksek sensivite ve düşük spesifite belirlenmiştir. PAG 

sonuçlarında ise 25-30. günlerde testin sensivite ve spesifitesinin düşük ancak 35.40 

günlerde testin sensivite ve spesitesinin yüksek olduğu belirlendi. 

Anahtar Kelimeler: Erken gebelik teşhisi, Gebelikle ilişkili glikoprotein, Koyun, Progesteron, 

Transrektal USG 
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ABSTRACT 

 

 
The aim of this thesis study was to compare the accuracy of pregnancy 

diagnosis using transrectal USG, P4 test and PAG detection after mating (25-30 and 

35-40 days) in ewes. 

For this purpose, in the study, 100 multiparous ewes were used. For induction 

of oestrus, synchronization was applied to the ewes and natural mating was performed 

to the ewes in the oestrus. Blood samples were collected on days 25-30 and 35-40 after 

mating to determine P4 and PAG concentrations. Transrectal USG examinations were 

performed at the same. Ultrasonographic examination results were used as the gold 

standard. 

There were 74 pregnant ewes and another 24 non-pregnant. When 

ultrasonographic examination is used as a reference method, 25-30 days after breding, 

for serum progesterone measurement and PAG-ELISA kit, the sensitivity, specificity, 

positive predictive value, negative predictive value rates and accuracy were 

determined as 98.6%,  54.1%,  86.9%,  92.8%,  87.7%,  and 78.3%,   87.5%, 95.0%, 

56.7%, 80.6% respectively. 35-40 days after breding, for serum progesterone 

measurement and PAG-ELISA kit, the sensitivity, specificity, positive predictive 

value, negative predictive value rates and accuracy were determined as 91.18%, 

93.90%,   92.54%,   92.77%,   87.7%   and   94.12%,   80.49%,   80%, 94.29%,89,7% 

respectively. 

In conclusion, 25-30 and 35-40 days of pregnancy in ewes with transrectal USG 

high accuracy and safe results were obtained. High sensitivity and low specificity were 

determined from the progesterone results. For PAG-ELISA kit, it was determined that 

the sensitivity and specificity were low on days 25-30, but the sensitivity and 

specificity of the test were high on days 35-40. 

Keywords: Early pregnancy diagnosis, Pregnancy-associated glycoprotein, Ewe,, 

Progesterone, Transrectal USG 
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SİMGE VE KISALTMALAR DİZİNİ 

 

 
P4 : Progesteron 

 

USG : Ultrasonografi 
 

PAG :Gebelik ile İlişkili Glikoprotein 
 

ELISA :Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay (Enzimle bağlanmış 

immünosorbent deneyi) 

MHz : Megahertz 
 

RIA : Radio Immuno Assay 
 

EIA : Enzim İmmuno Assay 
 

CLIA : Kemiluminesans İmmuno Assay 

MAP : Medroksiprogesteron Asetat 

eCG : Gebe Kısrak Serum Gonadotropini 

PPD : Positiv Prediktif Değer 

NPD : Negativ Prediktif Değer 
 

kDa : Kilo Dalton 
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1. GİRİŞ 

 

 

 
Koyun yetiştiriciliği ülkemizde önemli bir yere sahiptir. Bu bağlamda 

Türkiye’de güncel hayvancılık sisteminde ekonomik verimliliğin artırılması tüketim 

ihtiyacının yeterli ölçüde karşılanması için koyunlardan yeterli sayıda kuzu üretilmesi 

gerekmektedir. Ülkemizde koyunculuk meraya dayalı aile işletmesi şeklinde 

yapılmaktadır. Aile işletmelerinde gebelik muayenesine çok önem verilmemekle 

beraber yakın zamanda gittikçe önem kazanmaya başlamıştır. Aile işletmelerinin yanı 

sıra son yıllarda küçükbaş hayvancılık sektöründe entansif koyunculuğa büyük 

yatırımlar yapılmaktadır. Entansif koyunculuğa yapılan yatırımlar ise sürü yönetimine 

gerekli önemin verilmesini sağlamıştır. Sürü yönetiminin temelindeki başarıyı doğru 

ve uygulanabilir bir erken gebelik muayene yöntemi belirlemektir. Bu nedenle gerek 

küçük aile işletmelerinde gerekse entansif koyun çiftliklerinde erken gebelik 

muayenesine önemli bir ihtiyaç ortaya çıkmıştır. Gebeliğin teşhis edilmesinde 

uygulanan method, gebelik şekillenmiş veya gebelik şekillenmemiş koyunları sınırlı 

zaman aralığında oldukça yüksek bir doğrulukla belirlemeli ve çalışma şartlarında 

uygulanabilirlik açısından kolay olmalıdır. 

 
Koyunlarda erken dönemde gebelik teşhisi önemlidir Koyunlarda gebeliğin 

erken dönemlerde güvenilir bir biçimde saptanması sektöre birçok katkı sağlamaktadır. 

İşletme içerisinde gebe olan ve gebe olmayan koyunların tespit edilmesi, üreme 

sorunlarının minimum seviyeye indirilmesine yardımcı olmaktadır. Gebe olan 

koyunlarda fötus sayısının belirlenmesi ile beslenme şartları düzenlenerek metabolik 

hastalıklar önlenmektedir. Doğum öncesi gebeliği belirlenmiş koyunların optimum 

beslenme maliyeti hesaplanabilir, uygun doğum ağırlığı saptanarak kuzu ölümlerinin 

önüne geçilir ve güç doğum riskleri minimuma indirilir. Ayrıca gebeliğin son dönemi 

doğru tespit edilirse kuruya çıkacak dişiler daha iyi gözlemlenerek daha iyi şartlarda 

doğum yapması ağlanabilir. Gebe olmayan ve fertilitesini yitirmiş hayvanlar ise daha 

fazla beslenmez ve sürüden çıkarılmaları daha ekonomik olabilir. 

Günümüzde güncel olarak kullanılan birçok gebelik tanı yöntemi vardır. Fakat 

bu yöntemlerin sadece birkaçı erken gebelik tespiti amacıyla kullanılabilmektedir. 
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Birçoğu ekonomik ve pratik olarak saha şartlarında uygulanamamaktadır. 

Koyunculukta kullanılacak olan gebelik tanı yönteminin kolay uygulanabilir, tekrar 

edilebilir, düşük maliyetli, non-invaziv, sonuçlarının güvenilir ve uygulayan kişinin 

sağlığı açısından en az düzeyde risk oluşturması gereklidir. 

 
Özet olarak, hayvansal üretime önemli düzeyde katkısı olan koyun 

yetiştiriciliğinde erken gebelik tanısının önemi son yıllarda daha da artmıştır ve bu 

konuda yeni çalışmaların yapılması gereklidir. 

 
Sunulan bu tez çalışmasında koyunlarda çiftleşmeden sonraki 25-30. ve 35-40. 

günlerde B mode real-time ultrasonografi ile transrektal olarak gebelik muayenesi 

yapılmıştır. Aynı günlerde ve aynı koyunlarda kan progesteron düzeyi ve gebelik ile 

ilişkili glikoprotein (PAGs) seviyesi ölçülmüştür. Elde edilen veriler karşılaştırmalı 

olarak değerlendirilip gebe ve gebe olmayan koyunların erken dönemde tespit edilmesi 

ve bu erken gebelik yöntemlerin saha şartları yönünden etkin olarak 

kullanılabilirliğinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 
 

 

 
 

2.1. Koyunlarda Gebelik 

 
 

Koyunlarda gebelik süresi, ırk, doğum tipi, kuzunun cinsiyeti ve doğum 

ağırlığı, annenin yaşı gibi çevresel faktöre bağlı olarak ortalama 143-152 gün arasında 

değişmektedir (Edmondson ve ark., 2012). Gebelik süresi embriyonal dönem ve fötal 

dönem olarak ikiye ayrılır. Fertilizasyon sonrası zigotun oluşmaya başlayıp, 

embriyonik membranlar, doku ve organların gelişmesine kadar geçen zaman 

embriyonik dönem olarak adlandırılır. Embriyonik dönem koyunlarda çiftleşme 

sonrası 24. saat ile 33-34. günlere kadar olan dönemi ifade eder. Embriyonik dönemin 

sonlanmasından doğuma kadar devam eden sürece ise fötal dönem ismi verilir (Ley, 

1985). 

 

 
 

2. 2.Koyunlarda Erken Gebelik Tanısı ve Önemi 

 

Günümüzde koyunlarda gebeliği teşhis etmek amacıyla birçok yöntem 

bildirilmiş olmasına rağmen erken gebelik tanısında rutinde çok az metot ile gebelikler 

teşhis edilebilmektedir. Erken gebelik muayenesinde kullanılacak yöntemler gebe olan 

ve gebe olmayan koyunları kısa zaman sınırlarında yüksek doğrulukta belirlemeli ve 

klinik şartlarında kolay uygulanabilir olmalıdır. Bu yöntemler içerisinde real-time 

ultrasonografik muayenenin öne çıktığı ve saha şartlarında ultrasonun diğer 

yöntemlere göre daha güvenilir olduğu ifade edilmektedir (Gonzalez‐Bulnes ve ark., 

2010; Ishwar, 1995) 

 
Gebeliğin erken tespiti koyun endüstrisi için önemli ekonomik değere sahiptir. 

Aslında gebelik teşhisinin asıl amacı, gebe olmayan hayvanları mümkün olan en erken 

zamanda kesin olarak tespit etmektir. Gebe olmayan hayvanlar ne kadar erken 

dönemde tespit edilebilirse, tekrardan gebelik şekillendirilmesi o kadar erken 

sağlanmış olur ve ekonomik kayıplar büyük ölçüde azalır. Doğru ve erken gebelik 
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teşhisi, etkili sürü yönetimi uygulamaları için gerekli bilgileri sağlayabilir (Doize ve 

ark., 1997). 

 
Koyunlarda gebeliğin erken dönemlerde ve yüksek doğrulukla teşhis edilmesi; 

gebe olmayan koyunların belirlenerek sezon içinde yeniden çiftleştirilmesi ya da suni 

tohumlama uygulamasının yapılması, hidrometra veya piyometra gibi patolojik 

sorunların tespit edilmesi, gebe kesiminin önlenmesi, gebelik süresinde uygun bakım 

ve besleme programının uygulanması gibi sürü yönetiminin tekrardan düzenlenmesine 

önemli katkılar sağlar. Elde edilen sonuçlar koyunlar için aşım sezonunun kısa 

sürmesinden dolayı olukça önemlidir. İşletmelerdeki koyunların gebelik durumu ve 

gebeliğin hangi döneminde olduğu doğru bir şekilde tespit edildiğinde reprodüktif 

kayıplar ortadan kaldırılabilir. Ayrıca gebelik durumu, işletmelerdeki hayvanların 

ekonomik değerine de arttıran katkı sağlayan bir parametredir. Entansif koyun 

yetiştiriciliğinde suni tohumlama ve mevsim dışı yetiştirme gibi kontrollü yetiştirme 

tekniklerinin yaygın olarak uygulanması; erken gebelik teşhisi için doğru ve pratik bir 

teste olan ihtiyacı arttırmaktadır (Erdem ve Sarıbay, 2015; Karen ve ark., 2001; Lone 

ve ark., 2016). 

 

 
 

2.3. Koyunlarda Erken Gebelik Tanısında Kullanılan Yöntemler 

 
 

Koyunlarda gebelik teşhisi amacıyla pek çok yöntem bulunmasına rağmen, bu 

yöntemler içerisinden pek azı erken gebelik teşhisinde kullanılmaktadır. Koyunlarda 

erken gebelik tanı yöntemlerini görsel muayene, klinik muayene ve laboratuvar 

metodları şeklinde sınıflandırabiliriz. Görsel muayene yönteminde, östrus 

göstermeme, Klinik muayene yöntemleri olarak ultrasonografik muayene yöntemleri, 

laboratuvar yöntemleri olarak kan plazma/serum progesteron seviyesi, gebelik spesifik 

proteinlerinin belirlenmesi yöntemleri ön plana çıkmaktadır (Fthenakis ve ark., 2012). 
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2.3.1. Koyunlarda Gözleme Dayalı Erken Gebelik Tanısı 

 

 

 
2.3.1.1. Non-Return-Rate (Kızgınlığı Tekrarlanmayanların Oranı) 

 
 

Suni tohumlamadan ya da doğal aşımdan sonra koyunların gebe olup olmadığı 

klinik olarak, 15–21 gün sonra sürüye katılan koçun aşım yapması ya da reddetmesiyle 

anlaşılabilir. Koyunlarda genelde ortalama her 16-17 günde mevsime bağlı olarak bir 

östrüs gösterirler. Koyun gebe kalmamışsa korpus luteum geriler ve progesteron 

düzeyi düşer ve koyun tohumlama sonrası 15-21. günler arasında yeniden östrüs 

gösterir. Bu nedenle eğer koyun tohumlamadan sonra östrüs gösterirse koyunun gebe 

olmadığı kabul edilir. Tersine eğer koyun östrüs göstermemişse hayvan gebe kabul 

edilir. Çünkü gebelik esnasında embriyo korpus luteum'un gerilemesini sonrasında da 

östrüs göstermesini engeller. Bununla birlikte, gebelik dışındaki nedenlerle korpus 

luteum’un gerilememesi nedeniyle hayvan çoğu zaman östrus göstermez. Ayrıca, 

mevsimsel olarak üreyen koyun gibi türlerde, mevsim sona erdiği için (çiftleşme 

mevsiminin sonunda çiftleşme yapıldığında) kızgınlığa geri dönemeyebilir. 

Koyunlarda anöstrus ve gestasyonel östrusun nadir görülmesi, bir gebelik tanı yöntemi 

olarak östrusun geri dönmemesinin güvenilirliğini etkileyebilir. Ayrıca, bu görsel tanı 

semptomlarının güvenilirlik ve doğruluğu her zaman düşüktür ve bir klinisyen bunları 

klinik tanıya ek olarak kullanmalıdır (Kharche ve ark., 2015). 

 

 
 

2.3.2 Klinik Yöntemler 

 

 

 
2.3.2.1 Ultrosonografik Görüntüleme Yöntemi ile Erken Gebelik Tanısı 

 
 

Koyunlarda gebelik teşhisi amacıyla çeşitli ultrasonografi yöntemleri 

kullanılmaktadır Bunlar arasında yoğun olarak real time B mode ultrasonografi tercih 

edilmektedir. Koyunlarda gebelik tanısı birçok farklı yöntemle tespit edilebilir fakat 

bu yöntemlerin birçoğu gebeliğin ileri zamanlarında doğru sonuç vermektedir. B mode 

real-time USG’nin 15 günlük gebeliği saptanabileceği bildirilmekle birlikte, doğruluk 

oranının 27. güne kadar düşük olacağı belirtilmektedir. B-mod real-time ultrasonografi 
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ile koyunlarda transrektal olarak gebeliğin 17.-31. günleri arasında %94.7 başarı 

oranıyla gebelik tanısı koyulabilmektedir. Koyunlarda ultrasonografik yöntemle erken 

dönemde gebelik muayenesi transvajinal, transabdominal ve transrektal yollarla 

yapılabilir. Muayeneler konveks, sektör ve linear, problarla; 3.5, 5, 6 ve 7.5 MHz 

frekanslarla yapılabilir. (Dinç, 2008; Kaşıkçı ve Turna 2017; Köker ve ark., 2012; 

Küplülü ve ark., 1993; Ulusoy ve Kaymaz, 2009). 

 
Koyunlarda transrektal muayene yöntemi ile erken dönemde gebelik teşhisi 

yapılmaktadır. Ancak koyunlarda rektum çapı dar olduğu için transrektal yöntemde 

uygulama güçlüğü oluşmaktadır. Uygulama sırasında sonuçların doğru şekilde tespit 

edilebilmesi için hayvanın iyi bir şekilde zapturapt altına alınması gerekmektedir. 

Koyunlarda transrektal muayene hayvan ayakta veya sırt üstü pozisyonda yerde 

yatarken yapılabilir (Küplülü ve ark., 2006). 

 
Transrektal ultrasonografik yöntemin diğer yöntemlere birçok avantajları 

bulunmaktadır. Bunlar; erken dönemde gebelik teşhisi ve embriyonun sayılabilmesi 

fetüs ve embriyonun canlılığının belirlenmesi, yaş durumu, cinsiyetin tespiti ve 

patolojik gebeliklerin belirlenmesidir (Romano ve Christians, 2008). Avantajlarının 

yanı sıra koyunlarda transrektal ultrasonografik muayene uygulamasından 90 dakika 

sonra kan plazma kortizon seviyesinde artış saptanmış, bu artışın sebebi ise uygulama 

sırasındaki rektum mukozasında oluşan hasara ve zaptrapt esnasında oluşan strese 

bağlı olduğu belirlenmiştir. Buna bağlı olarakta embriyonik dönemde ve fötal 

dönemde yavru kaybı ve gebelik şekillenmemiş çiftleşmelerde ise hidrometra 

vakalarında yükselme olabileceğini ileri sürülmektedirler (Bretzlaff ve ark., 1993). 

Fakat uygulama esnasında iyi zapturapt edilmiş koyunlarda transrektal ultrasonografik 

muayenenin embriyonik ve fötal ölümler yönünden önemli derecede risk 

oluşturmadığı bildirilmektedir (Wurst ve ark., 2007). 

 
Transrektal gebelik kontrolünün doğruluk yüzdesi, en uygun gebelik gününde 

ve tecrübeli veteriner hekimlerce yapıldığında yüksektir. Klinik şartlarında transrektal 

muayene için 3.5-5 MHz frekans ve linear prob oldukça uygundur. Zapturaptı yapılmış 

hayvanın ilk olarak rektum ve anüsündeki dışkı parmaklar ile temizlenir. Sonra jel ile 

kayganlaştırılmış linear probla anüsten yavaşça 45° ile girilir ve prob idrar kesesi 

ekranda yansıyana kadar (ort. 13-16 cm) rektum içine doğru ilerletilir. İdrar kesesinin 
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sağ ve sol kısımları ekranda yansıyacak şekilde 90° sağa ve sonra 180° sola çevrilerek 

kese tamamen belirlenecek şekilde bölge taranır (Crilly ve ark., 2017). 

 
Koyunlar transrektal muayene amacıyla sırtüstü yatırıldıkları zaman üreme ile 

ilgili organlar, özellikle uterus yerçekimi sebebiyle rektumda bulunan probun tarama 

yüzeyine doğru baskı yapmaktadır. Bu sayede uterus içeriği daha yakından 

gözlenebilmekte ve ultrason dalgalarının daha derine ulaşması gerekmemektedir. 

Ancak transrektal muayenenin daha rahat ve görüntü kalitesinin daha iyi olması için 

rektumdaki dışkının uzaklaştırılması gerekmektedir. Çünkü dışkının rektum duvarı ve 

prob arasına girmesi, elde edilecek görüntü kalitesini düşürmektedir. Rektumdan 

gaitanın uzaklaştırılması hedefiyle, hayvanların uygulamadan 12 saat önce itibaren 

yem ve sularının verilmemesi veya muayene öncesi rektumun parmaklar ile 

temizlenmesi önerilmektedir (Sarıbay ve Erdem, 2007). 

 
Ayakta yapılan transrektal muayenede; gebe uterus, idrar kesesi üzerine gelir 

ve kornu uteriler ventrolateral olarak ayrılmaktadır. Gebe olmayan koyunlarda ise 

uterusun konumu idrar kesesin doluluğuna göre farklılık gösterebilmektedir. İdrar 

kesesi boş ise, kornu uteriler idrar kesesin tam önündedir. İdrar kesesi dolu ve pelvis 

boşluğunda ise uterus dorsal bölgeye doğru sıkışmaktadır (Garcia ve ark., 1993). 

Ayakta yapılan transrektal muayene gebeliğin 25. gününden itibaren yapıldığı takdirde 

ve hayvanların muayeneden önce en az 12 saat aç bırakılması durumunda doğruluk 

oranı yükselmektedir. Muayene esnasında abdomenin dorsal yönde kaldırılmasının 

doğruluk oranını olumlu etkilediği bildirilmiştir (Karen ve ark., 2003; Karen ve ark., 

2004). 

 
Transrektal yöntemle gebelik teşhisi ve embriyo  sayımı çiftleşmeden sonraki 

18. günden itibaren yapılabilmektedir (Erdem ve ark., 2006; Sarıbay ve Erdem, 2007). 

Fakat Garcia ve ark. (1993) gebelik şekillenmemiş ve östrüs sonrası siklusun 17-19. 

günlerinde olan koyunların uterusu, içerisinde 4 mm çapında dairesel hipoekojen kesit 

alanları olduğunu bildirmiş ve bu alanların gebelikle ilişkili olmadığını saptamanın zor 

olduğunu belirtmiştir. Gebelik muayenesinin çiftleşme sonrası olabildiğince ileri 

tarihte yapılması doğruluk yüzdesini olumlu etkilemektedir (Scott 2012) .Transrektal 

USG muayenesi sahada optimum şartlarda 24.-34. günler arasında yapılabilir. 

Araştırmacılar 24.-34. günler arasında gebeliğin %99, yavru sayımının %98 doğruluk 
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yüzdesiyle saptanabildiğini belirtmektedir. Kontrol sırasında gebeliğin günü, prop 

frekans ayarı, koyun ırkı ve transrektal muayenenin uygulanışı doğruluk yüzdesini 

değiştirebilir. Romano ve Christians (2008), 30 adet Suffolk ırkı koyuna 7.5 MHz 

frekans kullanarak gebelik muayenesi yapmıştır. Sırtüstü ve transrektal yöntem ile 

yapılan gebelik kontrolünde doğruluk yüzdeleri 17. günde %86, 20. günde %100 

olarak belirlemiştir. Araştırıcılar yüksek düzeyde kullanılan frekans ve iyi yapılan 

zapturapt sayesinde elde edilen gebelik oranlarının yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

Bu uygulamalarda gebelik bulgusu olarak amniyon kesesi, embriyo/fetüs, 

allantokoryon zarı veya plasentomlar ekranda tespit edilerek belirlenmiştir. 

 
Koyunlarda ultrasonografik muayene yöntemi ile erken gebelik teşhisi 18. 

günden itibaren yapılabilir fakat yavru sayımı yapılacak ise muayenenin 23.-34. günler 

arasında transrektal olarak yavru sayımı 45.-50. günlerde yapılacak ise muayenenin 

transabdominal olarak yapılması önerilmektedir. Esasında koyunlarda ultrasonografik 

muayene ile sadece gebelik tanısı yapılacaksa 30.-34. günden itibaren yapılması 

önerilir (Bretzlaff ve ark., 1993; Erdem ve ark., 2008). 

 

 
 

2.3.3. Laboratuvar Yöntemleri 

 

 

 
2.3.3.1. Progesteron Düzeyinin Belirlenmesi ile Erken Gebelik Tanısı 

 
 

Kanda bulunan progesteron konsantrasyonu fonksiyonel korpus luteumun 

kanıtıdır. Kan plazması ve kan serumu progesteron seviyesi renk değişim esasına 

dayalı kalitatif yöntem veya miktar easına dayalı kantitatif yöntemlerle belirlenebilir. 

Kalitatif yöntemler genelde saha koşullarında kullanılırken, miktar esasına dayalı 

kantitatif yöntemler laboratuvar koşullarında gerçekleştirilir. 

 
Kan plazması ve kan serumu progesteron konsantrasyonları gebeliğin 18. 

gününde radio Immuno assay (RIA), enzim immunoassay (EIA), kemiluminesans 

immunoassay (CLIA) yöntemleri ile nanogram düzeyinde saptanabilmektedir. Bu 

yöntemlerin başarısı gebe koyunların belirlenmesinde yüksektir (Amezcua- 

Moreno,1988; Gvozdic ve Ivkov, 1994; Zarkawi, 1997). Ancak gebelik şekillenmemiş 
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koyunların belirlenmesinde başarı düşüktür. Ayrıca EIA ile gebeliğin 16. gününde 

RIA’le ise gebeliğin 17-18.günlerinde %100 gebelik tanısı koyulabilir fakat erken 

ölümler, genital organların patolojik durumları yanlış tanıya sebep olabilmektedir 

(Karen ve ark., 2001). 

 
Progesteron ölçümü ile gebelik teşhisi diğer muayene yöntemlerini destekleyen 

güvenilir bir yöntemdir, ancak erken embriyonik ölümlerin veya östrus siklusunun bazı 

dönemlerinde progesteron düzeyinin yüksek olduğu her zaman düşünülmesi 

gerekmektedir. Progesteron analizlerini gerçekleştirmek için belirli bir maliyet, yoğun 

bir laboratuvar tecrübesi gerekmektedir. Maliyetinin yüksek olması, ölçüm 

sonuçlarının anlık kaydedilememesi, tekli-çoklu gebelikleri teşhis etmedeki doğruluğu 

düşük olması yöntemin dezavantajları olarak kabul edilmektedir. Koyunlarda 

progesteron konsantrasyon sonuçlarına göre sonucun negatif olmasının hayvanın gebe 

olmadığı anlamına geldiğini ancak pozitif bir sonucun yalnızca aktif luteal dokunun 

varlığını doğruladığını belirtmektedir. Luteal ömrü uzatabilecek ve yanlış pozitif 

sonuçlara yol açabilecek birkaç durum vardır. Dolaşımdaki progesteron 

konsantrasyonlarını uzamış korpus luteumun ömrünün bir göstergesi olarak 

belirlemenin bir faydası muhtemelen gebelik için yanlış negatiflerin neredeyse hiç 

oluşmamasıdır. Bununla birlikte, gebelik teşhisi için yanlış pozitifler yaygındır. Düşük 

progesteron konsantrasyonları, östrus veya gebelik olmamasını yüksek doğruluk 

derecesine sahiptir. Bununla birlikte, yüksek progesteron konsantrasyonu, luteal yaşam 

süresi değişebileceğinden ve örnekler çok erken veya çok geç toplanabileceğinden 

gebeliğin bir göstergesi kadar güvenilir değildir (Alaçam ve ark. 2010; Gordon ve ark., 

1997; Karen ve ark., 2004; Sarıbay ve ark., 2005). 

 

 
 

2.3.3.2.  Erken Gebelik Tanısında Gebelikle İlişkili Glikoproteinler 

(PAGs)’lerin Kullanılması 

 
Koyunlarda gebeliğin anne tarafından tanınması için embriyonun trafoblast 

hücrelerinden salgılanan proteinlerden bir kısmı gebelikle ilişkili glikoproteinler 

(PAG) olarak adlandırılır. PAG’lar embriyonun implantasyonu aşamasında salınmaya 

başlar ve plasentasyon aşamasında annenin dolaşımına geçer (Cain ve Christiansen, 

2014; Sousa ve ark., 2006). Koyunlarda plasentasyon 15.-16. günlerde başlar (Bazerm 
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ve ark, 2010). Ruminant plasentası sinepitelyokoryal yapıdadır. Sinepitelyokoryal 

plasenta tipinde endometriyum epiteli ile koryon epiteli birbiriyle kaynaşmıştır. 

Ruminant koryon epitelleri mononükleer ve binükleer olmak üzere iki tip hücre 

bulundurur. Binükleer hücreler mononükleer trafoblast hücrelerinden köken alarak 

farklılaşır. İmplantasyon aşamasında mononükleer hücrelerin bir kısmı, çekirdek 

bölünmesi gerçekleştirir ancak sitoplazma bölünmesini gerçekleştirmez. Bölünme 

sonrası oluşan bu hücreler iki çekirdeğe sahiptir. Binukleer hücreler bölünme 

esnasında birtakım granüller sentezler ve bu granüllerin içlerinde birtakım proteinler 

bulunur. Plasentasyon sırasında binükleer hücreler, trafoblasttan maternal 

endometriyal epitel hücrelerine doğru hareket ederler ve endometriyal hücrelerin 

arasına yerleşirler. Bu aşamada binukleer hücrelerin içerdiği salgı granülleri maternal 

doku içeresine salınır. PAG’ların büyük bir çoğunluğunu bu salgılar oluşturur 

(Gordon, 2004). PAG’ların gebelik boyunca salınımı devam eder ve plasentadaki 

hücrelerin %20’sini oluştururlar (Cain ve Christiansen, 2014; Sousa ve ark., 2006). 

 
Gebelik glikoproteinleri inek, koyun ve keçilerde gebelik teşhisinde 

kullanılmaktadır (Gonzalez ve ark.,1999; Szenci ve ark.,1998). Son yıllarda, PAG 

tespiti ile gebelik teşhisi üzerine çok sayıda çalışma yürütülmüş ve yüksek verimlilik 

gösterdiği bildirilmektedir. PAG proteinlerinin yapısı geviş getiren türler arasında 

oldukça benzer olup ticari olarak temin edilebilen sığır PAG kitleri, koyunlarda erken 

gebelik için kullanılabilmektedir. PAGs seviyesinin belirlenmesi için ELISA, RIA ve 

hızlı sonuç veren görsel tanı kitleri kullanılmaktadır. RIA yöntemi ELISA yöntemine 

göre daha erken dönemlerde daha başarılı sonuçlar vermektedir. Ayrıca gebeliğin ilk 

dönemlerinde PAGs değerleri araştırılarak RIA ve ELISA yöntemlerine göre daha 

erken ve daha doğru sonuçlar elde edilebilir. Ancak, RIA yöntemini uygulamak için 

donanımlı bir laboratuvar gerekmektedir ve radyo aktif madde riski vardır, bu sebepler 

RIA yöntemi için dezavantajdır. PAGs kitinin çalışma prensibi birden fazla gebelik 

glikoproteinini araştırarak sonuca ulaşmaya çalışmaktır. 

 
Koyun gebelik glikoproteinlerinin kandaki moleküler ağırlıkları 43-67 kDa ‘dır 

(Karen ve ark., 2001). Kandaki yoğunlukları gebeliğin 3. haftasından başlayarak 9. 

haftaya kadar artış göstermektedir. 9. haftadan sonra ise birçok koyun türünde 17. 

haftaya kadar oPAG konsantrasyonları farklılık göstermiştir fakat 17. haftadan 

doğuma kadar geçen sürede sürekli yükselme eğiliminde olmuş ve doğumdan sonraki 
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4. haftada kandaki değeri en alt seviyeye düşmüştür (Ranilla ve ark.,1994; Ranilla ve 

ark., 1997; Szenci ve ark.,1998; Gonzalez ve ark.,1999). 

 
Kolay ve erken dönemde güvenilir sonuçlar veren uygulamalar işletme 

yönetiminde verimliliğin artması zaman ve iş tasarrufu yönünden kar etme hedefleri 

sebebiyle ihtiyaç haline gelmiştir. Bu alanda 20 yıldır kullanılan yöntemlerden biri 

kanda PAGs ölçümüdür. Son yıllarda daha yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. 

 
Son yıllarda yaygın olarak kullanılan tanı yöntemlerinden biri PAGs’dir. 

Periferal kanda PAGs tespitiyle gebelik tanısı yapılabileceği yaklaşık 20 yıldır 

bilinmektedir. İlk zamanlarda gebelik tanısı için PAGs ölçümünde ilk zamanlarda 

radyoimmün testler kullanılmaktaydı fakat bu testlerde kullanılan radyoaktif maddeler 

insan ve çevre sağlığına zarar verdiği için yerin ELISA yöntemleri almıştır. Ayrıca son 

yıllarda teknolojik gelişmeler sayesinde görsel hızlı test kitleri ile plazmada PAGs 

tespiti yapılabilmektedir (Chavez ve ark., 2017; Chavez ve ark., 2020). 

 

 
 

2.4. Koyunlarda Erken Gebelik Tanısında Kullanılan Yöntemlerinin 

Etkinlikleri 

 
Koyunlar için saha şartlarında en yaygın erken gebelik yöntemi transrektal 

ultrasonografidir. Ultrasonografi, yoğun koyun yetiştiriciliği yapılan ülkelerde gebelik 

teşhisi ve fötal sayının belirlenmesi için rutin olarak kullanılmaktadır (Goel ve 

Agrawal, 1992). B mode real time USG’ nin gebelik teşhisi amacıyla diğer tip 

ultrasonografi cihazlarına göre daha üstün olduğu bildirilmektedir (Medan ve Abd El- 

Aty, 2010). Ultrasonografik yöntem ile erken dönemde gebeliği saptamak için sahada 

çalışan klinisyen veteriner hekimlerin tecrübeli olması ve uygulama için bu cihazlara 

sahip olmaları gerekmektedir. Ultrasonografi uygulamaları ile ilgili olarak da bir 

sürüdeki koyun sayısının fazla olması, maliyeti yüksek ultrasonografi cihazı 

gerekliliği, transrektal ultrasonografinin zahmetli ve muayene hazırlığı için zaman 

gerektirmesi dezavantajlar olarak gösterilmektedir. 

 
Koyunlarda gebelik teşhisinde işletmelerde sıklıkla kullanılan laboratuvar 

uygulamalarında birisi de çiftleşme sonrası progesteron ölçümüdür. 
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Suni tohumlama sonrasında ya da çiftleştirme sonrasındaki periyodik ilk östrüs 

günlerinde kanda veya sütte progesteron konsantrasyonu ölçümü gebelik teşhişinde 

kullanılmaktadır. Gebelik süresince ovaryumlardaki korpus luteumdan üretilen 

progesteron gebelik için belirleyici olmaktadır. Fakat korpus luteumun kalıcı hale 

geçmesi, östrus siklusunun normalden daha uzun veya kısa sürmesi, hatalı tohumlama, 

embriyonik ölüm ve buna benzer gebelikle ilişkili olmayan durumlarda kandaki 

progesteron seviyesi yükselir ve belirleyicilik ortadan kalkmış olabilir. Ayrıca 

progesteron ölçüm testleri sıralı ölçümlere ihtiyaç duyulması sebebiyle kullanımı 

sınırlı kalmaktadır (Boscos ve ark., 2003; Gonzalez ve ark., 2004). 

 
Bu yönteme seçenek olarak son senelerde gebelik tanısında farklı alternatif 

yöntemlere eğilimler olmuştur. Bu yöntemlerden birisi de gebelik glikoproteini 

tespitidir. Bu proteinler gebelik şekillenmiş ise salgılanır ve günümüzde geliştirilen 

ticari kitler ile ölçülerek erken gebelik teşhis edilebilir (Karen ve ark.,2015; Rovani ve 

ark., 2016; Steckeler ve ark., 2018; Uçar, 2009,). 

 
Sonuç olarak, seçilen erken gebelik teşhis yönteminin aşağıdaki kriterleri 

karşılaması istenmektedir; 

 
 

 

 

 

 

 

 
2007). 

1. Yüksek sensitivite (Gebe hayvanların doğru şekilde tanımlanması) 

2. Yüksek spesifite (Gebe olmayan hayvanlara doğru şekilde tanımlanması) 

3.Ucuz bir uygulama yöntemi olması 

4. Klinik ortamında hızlı ve kolay uygulanması 

5. Testin yapıldığı andaki gebelik durumunu belirleme yeteneği. (Tamasia, 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 
 

 

 
 

3.1. Etik Kurul 

 
 

Bu çalışma Balıkesir Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu 

Başkanlığı ‘ndan alınan 28/01/2021 tarihli 2021/1-9 sayılı izin sonrası yürütülmüştür. 

 

 
 

3.2. Hayvan Materyali 

 
 

Bu çalışmada kullanılacak materyali sağlıklı ve daha önce doğum yapmış, 2-5 

yaş arası 100 baş koyun oluşturdu. Koyunlar Balıkesir ilinin Karamanköy, Çiçek pınar, 

Ayvatlar, Köseler ve Yakupköy köylerinde bulunan 5 ayrı işletmeden temin edildi. İki 

işletmedeki çalışma Temmuz 2020-Aralık 2020 tarihleri arasında diğer üç işletmedeki 

çalışmalar ise Haziran 2020- Temmuz 2021 tarihleri arasında yapıldı. 

Koyunların beslenmesi yarı entansif sistem yöntemiyle sağlandı. Sabah ve 

akşam saatlerinde yemleme yapıldı diğer saatlerde mera da serbest şekilde gezmesi ve 

otlanması sağlandı. İşletmelerde bulunan koyunlara sünger uygulaması öncesinde 

flushing besleme yapıldı. Uygulama dahilinde koyun başına sabah ve akşam 

saatlerinde iki uygulama şeklinde günlük ortalama 1 kg dane arpa verildi. Flushing 

besleme döneminde sürülerin içlerindeki koçlar çıkartıldı ve koyunların kokusunu 

alamayacağı bir bölmeye yerleştirildi. Koçlara daha yoğun bir besleme programı 

uygulandı. Koç başına günlük 1.25 kg dane arpa ve serbest buğday samanı ile besleme 

yapıldı ve koçlar meraya salınmadı. Tüm hayvanların sürekli içebileceği temiz su 

sağlandı. 

 
3.3. Östrus Senkronizasyon Programı ve Çiftleşme Takibi 

 
 

Çalışmada kullanılan tüm koyunlara her biri beyaz renkli, 40x30 mm 

ebadındaki silindirik 60 mg medroksiprogesteron asetat (MAP emdirilmiş süngerler 

(sponjavet. ®, Hipra) intravaginal olarak yerleştirildi ve 12 gün süreyle vaginada 
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kalması sağlandı. 12. gün sonunda süngerler çıkartıldı. Her 1 ml’sinde 100 IU eCG 

(gebe kısrak serum gonadotropini) bulunan (Oviser ® 500 IU) karışımdan 5 ml dozunda 

kas içi enjekte edildi. İşletmelerde 5 koyuna 1 koç aşım yapacak şekilde ihtiyaç olan 

koç sayısı belirlendi. Enjeksiyondan sonraki 24. saatten itibaren her 12 saatte bir 5 

koyun ve 1 koç aynı kotraya bırakıldı. Östrus gösteren ve hareketsiz durup çiftleşmeyi 

kabul eden koyunlar fertil damızlık koçlar kullanılarak çiftleştirildi. Aşım yapılan 

koyunlar kotra dışına çıkartıldı ve not edildi. Ayrıca gözlemle sürünün geneli takip 

edilerek kızgın koyunlar araştırıldı. 

 

 
 

3.4. Transrektal olarak USG ile Gebelik Muayenesi 

 
 

Çiftleşmeden sonraki 25-30. günlerde ve 35-40. günlerde USG (5.0MHz 50mm 

Lineer prob Honda hs-102v) ile gebelik muayenesi transrektal olarak 

yapıldı.Çalışmanın temeli olan erken dönemde gebelik teşhisi sebebiyle gebelik 

muayene sınırı 25. ve 40. gün ile sınırlandırıldı. USG’nin uygulanışı; Koyun ayakta 

dört ayağının üzerinde duracak şekilde boyun bölgesinden tutularak ve coxae 

kemiğinin üstünden sakince bastırılarak zaptu rapt altına alındı. Kuyruk yardımcı kişi 

tarafından kaldırılarak rektum rahat bir şekilde görüldü. Proba kayganlaştırıcı jel 

sürüldü rektumdan girilerek kranial yönde yavaşça ilerlendi (Şekil3.1). Önce sidik 

kesesi tespit edildi. Daha sonra prob sağa, sola ve yukarı yönde hareket ettirilerek bölge 

360° derece tarandı. Sidik kesenin kranialinde uterus arandı ve gebeliğin erken 

döneminde olduğu için kolayca tespit edildi.Uterus içinde gebelikle ilişkili yapılar 

görüldü. 25.gün yapılan muayenelerde amniyon kesesi ve uterusa çindeki sıvı 

anekojenik olarak belirlendi (Şekil 3.2). 35. günlerde yapılan muayenelerde ise 

embriyo daha net şekilde görüldü sıvının daha da arttığı ve amniyon kesesinin 

belirginleştiği tespit edildi (Şekil 3.3). 
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Şekil 3.1. Transrektal ultrasonografi muayenesi 
 

Şekil 3.2. 25.Gün gebelik teşhisi 
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Şekil 3.3. 35.Gün gebelik teşhisi 

 

 

 

 

3.5. Kan Numunelerinin Alınması 

 
 

Çalışmada bulunan tüm koyunlardan çiftleşmeden sonraki 25-30 ve 35-40. 

günlerde Transrektal USG uygulamalarından hemen sonra progesteron ve PAGs 

değerlerinin ölçümü için kan alındı (Şekil 3.4.). Kan numuneleri 5 cc sarı kapaklı jelli 

tüplere alınarak santrifüj edildi. Daha sonra çıkan serum numunesi 1 ml’lik ependorf 

tüplerine alınıp -18 °C muhafaza edildi. 
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Şekil 3.4. Kan alma işlemi 

 

 

 

 

3.6. Serum Progesteron Ölçümü ile Gebelik Tanısı 

 
 

Çalışma sonunda muhafaza edilen serum numunelerinden progesteron 

konsantrasyon ölçümleri, Konya Sistem Laboratuvarından hizmet alımı yapılarak 

kantitatif olarak direkt kemiluminesans (CLIA) yöntemi kullanılarak test analiz kitleri 

ile gerçekleştirildi. Bu yöntemin esası antijen antikor birleşiminin lüminometre ışığı 

saçılımı ile kalibrasyonu sayesinde konsantrasyona dönüşmesine dayanır. Testin 

sensitivitesi %100 ve spesifitesi %95.5 olan bir ölçüm tekniğidir. Progesteron için 

duyarlılık ve test aralığı 0.21 – 60 ng/mL (0.67 – 190.8 nmol/L) olarak bildirilmiştir. 
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Yapılan analiz sonrasında serum progesteron konsantrasyonu>1.0 ng/ml olan koyunlar 

gebe olarak kabul edildi. 

 

 

3.7. Serum PAG ölçümü ile Gebelik Tanısı 

 
 

Bu çalışmada, PAGs değerinin ölçümleri, Balıkesir Sistem Laboratuvarından 

hizmet alımı yapılarak, Idexx firması tarafından üretilen (IDEXX Bovine Pregnancy 

test kit, Switzerland AG) sığır gebelik ile ilişkili glikoprotein PAGs ELISA kiti ile 

gerçekleştirildi. Koyunlardan alınan serum örneklerinin sonuçları firmanın belirlediği 

hesaplama yöntemi dikkate alınarak ≥0,3 optimal değeri gebe, bu değerin altı ise gebe 

değil olarak kabul edildi. 

 

 
 

3.8. İstatistiksel Analiz 

 
 

Bu çalışmadaki verilerin istatistiki analizleri MedCalc istatistik yazılım 

programı (MedCalc® Statistical Software version 20.007 [MedCalc Software Ltd, 

Ostend, Belgium; https://www.medcalc.org; 2021]) kullanılarak yapılmıştır. 

 
Transrektal ultrasonografi sonuçları esas alınarak P4 ve PAG için; gerçek 

pozitif (a; ultrason sonucu gebe, test sonucu gebe), hatalı pozitif (b; ultrason sonucu 

gebe değil, test sonucu gebe), hatalı negatif (c; ultrason sonucu gebe, test sonucu gebe 

değil) ve gerçek negatif (d; ultrason sonucu gebe değil, test sonucu gebe değil) sonuçlar 

belirlendi. Bu verilerden yararlanılarak aşağıda verilen formülasyonlarla her iki 

yöntemin sensitivite (a/(a+c)x100), spesifite (d/(b+d)x100), pozitif prediktif değer 

(a/(a+b)x100), negatif prediktif değer (d/(c+d)x100) ve doğruluk oranları 

((a+d)/(a+b+c+d)x100) hesaplanarak gebelik tanısındaki etkinlikleri karşılaştırıldı. 
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4. BULGULAR 

 

 

 
Çalışmada gebe ve gebe olmayan koyunların tanısı ve gebeliklerin devamlılığı 

iki transrektal ultrasonografi ile (25-30 gün ve 35-40 günlerde) tespit edildi. 

Çalışmamızda 100 baş koyun kullanılmış ancak 1 adet koyun 25. gün USG bulgusunda 

boş 35. gün gebelik bulgusunda şüpheli, yine 1 adet koyun 25.gün USG bulgusunda 

şüpheli 35. gün USG bulgusunda boş çıkınca, hatalı olarak değerlendirildiği için 

çalışma dışı bırakılmıştır. Bu yüzden, 98 baş koyun üzerinden değerlendirilme 

yapılmış olup, USG’nin teşhiste %100 etkin şekilde olduğu varsayılarak, Altın (Gold) 

standart olarak kabul edilmiştir. Altın standart yöntem olarak kabul edilen transrektal 

ultrasonografi sonuçlarına göre çalışmadaki 98 baş koyundan 74 koyunun gebe 

olduğu, 24 koyunun ise gebe olmadığı belirlenmiştir. Buna göre çalışmadaki gebelik 

oranı %75.5 olarak tespit edildi. 

 
25-30. günler arası USG ile yapılan gebelik muayenesinde 98 adet koyundan 

74’nün gebe 24’nün ise gebe olmadığı belirlendi. P4 ile yapılan analizler sonucundan 

gebelere ait serumlardan (n=74) 73’ünde gerçek pozitif,1’inde hatali negatif tanısı 

yapılırken, gebe olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 13’ünde gerçek negatif, 

11’inde hatalı gebelik pozitifi tanısı yapıldı. PAG ile yapılan analizler sonucundan 

gebelere ait serumlardan (n=74) 58’inde gerçek pozitif,16’sında hatalı negatif tanısı 

yapılırken, gebe olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 21’inde gerçek negatif, 

3’ünde hatalı gebelik pozitifi tanısı yapıldı (Tablo 4.1). 

 
25-30. günler arasında P4’ün sensitivitesi %98.6, spesifitesi %54.1 pozitif 

prediktif değeri %86.9, negatif prediktif değeri %92.8 ve doğruluk oranı %87.7 olarak 

belirlendi. 25. Gün PAG’ın sensivitesi %78.3, spesifitesi %87.5 pozitif prediktif değeri 

%95.0, negatif prediktif değeri %56.7 ve doğruluk oranı %80.6 olarak belirlendi. 25. 

Gün P4+PAG’ın sensitivitesi %78.3, spesifitesi %95.8 pozitif prediktif değeri %98.3, 

negatif prediktif değeri %58.9 ve doğruluk oranı %82.6 olarak belirlendi (Tablo 4.2). 
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Tablo 4.1.Koyunlarda USG, P4, PAG ve P4+PAG testi ile 25-30. günlerde elde edilen 

gebelik bulguları 

 

 Pozitif Negatif Yanlış Pozitif Yanlış Negatif 

USG 74 24 - - 

P4 73 13 11 1 

PAG 58 21 3 16 

P4+ PAG 58 23 1 16 

 

 

Tablo 4.2. Koyunlarda 25-30. günlerde gebelik muayenesinde ultrasonografik 

bulguların P4, PAG ve P4+PAG ile karşılaştırılması 

 
Gebelik 

Teşhiş 

Metodu 

 Performans Değerleri (%)  

Sensivite(%) Spesifite(%) PPD(%) NPD(%) Doğruluk(%) 

P4 98.6 54.1 86.9 92.8 87.7 

PAG 78.3 87.5 95 56.7 80.6 

P4+PAG 78.3 95.8 98.3 58.9 82.6 

PPD=Positif Prediktif Değer (%), NPD=Negatif Prediktif Değer (%)  

 

 

35-40. günlerde USG ile yapılan gebelik muayenesinde 98 adet koyundan 

74’nün gebe 24’nün ise gebe olmadığı belirlendi. P4 ile yapılan analizler sonucundan 

gebelere ait serumlardan (n=74) 72’ünde gerçek pozitif, 2’inde hatali negatif tanısı 

yapılırken, gebe olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 14’ünde gerçek negatif, 

10’nunda hatalı gebelik pozitifi tanısı yapıldı. PAG ile yapılan analizler sonucundan 

gebelere ait serumlardan (n=74) 70’inde gerçek pozitif,4’ünde hatalı negatif tanısı 

yapılırken, gebe olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 18’inde gerçek negatif, 

6’sında hatalı gebelik pozitifi tanısı yapıldı (Tablo 4.3). 

 
35-40. günlerde P4’ün sensitivitesi %97.2, spesifitesi %58.3 pozitif prediktif 

değeri %87.8, negatif prediktif değeri %87.5 ve doğruluk oranı %87.7 olarak 

belirlendi. 35. Gün PAG’ın sensivitesi %94.5, spesifitesi %75 pozitif prediktif değeri 

%92.1, negatif prediktif değeri %81.8 ve doğruluk oranı %89.7 olarak belirlendi. 35. 

Gün P4+PAG’ın sensitivitesi %94.5 spesifitesi %95.8 pozitif prediktif değeri %98.5, 

negatif prediktif değeri %85.1 ve doğruluk oranı %94.8 olarak belirlendi (Tablo 4.4). 
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Tablo 4.3. Koyunlarda USG, P4, PAG ve P4+PAG Testi ile 35-40. günlerde elde 

edilen gebelik bulguları 

 Pozitif Negatif Yanlış Pozitif Yanlış Negatif 

USG 74 24 - - 

P4 72 14 10 2 

PAG 70 18 6 4 

P4+ PAG 70 23 1 4 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4.4. Koyunlarda 35.-40. günlerde gebelik muayenesinde ultrasonografik 

bulguların P4, PAG ve P4+PAG ile karşılaştırılması 

Gebelik Teşhiş 

Metodu 

 Performans Değerleri (%)  

Sensivite(%) Spesifite(%) PPD(%) NPD(%) Doğruluk(%) 

P4 %97.2 %58.3 %87.8 %87.5 %87.7 

PAG %94.5 %75 %92.1 %81.8 %89.7 

P4+PAG %94.5 %95.8 %98.5 %85.1 %94.8 

PPD=Positif Prediktif Değer (%), NPD=Negatif Prediktif Değer (%) 
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5. TARTIŞMA 

 

 

 
Koyunlarda erken gebelik tanısı amacıyla kullanılacak olan yöntemler, kolay 

bir şekilde uygulanabilir, tekrar edilebilir, düşük maliyetli, güvenilir ve non-invaziv 

özellikte olmaları, tekrarlandığında benzer sonuçlar alınabilmesi, sensitivitesi, 

spesifite ve doğruluk oranlarının yüksek olması istenmektedir. Ancak, bu kriterlerin 

hepsini karşılayabilecek gebelik teşhis yöntemi bulunmamaktadır. Her yönteminin 

avantajları veya dezavantajları vardır. Koyunlarda, Transrektal USG, progesteron (P4) 

testi ve gebelikle ilişkili glikoprotein (PAG) tespiti ile erken gebelik teşhisi 

yapılabilmektedir. Bu farklı yöntemlerin her birini ayrı ayrı değerlendirmek için çeşitli 

çalışmalar yapılmış olmasına rağmen, üç yöntemin aynı zamanda ve aynı hayvanlar 

kullanılarak gebelik teşhisinin doğruluğunu karşılaştıran çalışmalar sınırlıdır. Bu tez 

çalışmasının amacı, aynı anda ve aynı hayvanlar üzerinde transrektal USG, P4 testi ve 

PAG testini kullanarak gebelik teşhisinin (25-30. Günler ve 35-40.günlerde) 

doğruluğunu karşılaştırmaktı. 

 
Gebeliğin erken ve doğru teşhisi koyunların gebelik oranını ve üreme 

verimliliğini artırır. Gerçek zamanlı ultrasonografi, çoğunlukla küçük geviş getiren 

hayvanlarda erken gebelik teşhisi için bir teknik olarak kullanılmıştır (Wani ve ark., 

1998). Erken gebeliğin hızlı ve doğru tespitini sağlayan non-invaziv modern bir 

yöntemdir. Doğruluğu, ultrason taraması deneyimli operatör tarafından yapıldığında 

yaklaşık %91-100 oranında gerçekleştirilebilmektedir (Karadev, 2015). Bu 

çalışmadaki, USG muayeneleri de 4-5 yıllık Veteriner Hekimlik tecrübesine sahip 

olarak, tez yürütücüsü tarafından gerçekleştirilmiştir. Yeni bir gebelik teşhisi 

yöntemini değerlendirmek için, altın (gold) standart olarak çağdaş doğru bir yöntem 

kullanılmalıdır. Transrektal USG, güvenli, non-invaziv ve anında sonuç verdiği için 

önceki çalışmalarda altın (gold) standart olarak kullanılmıştır. Ancak çoğu saha 

çalışmasında 25. Günden önce gebelik teşhisi için doğruluğu %100’e ulaşmamıştır 

(Fricke, 2002). Bununla birlikte, Transrektal USG ile 15 günlük gebeliğin 
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saptanabileceği bildirilmekle birlikte, doğruluk oranın 27. Güne kadar düşük olacağı 

belirtilmektedir (Schrick ve Inskeep, 1993). Sunulan çalışmada, bu bilgi dikkate 

alınarak USG ile gebeliklere USG ile erken 25-30. Günlerde bakılmış olup yüksek 

doğruluklar kaydedilmiştir. Çiftleşmeden sonraki 25-30. Günlerde transrektal 

ultrasonografi yoluyla toplam 74 gerçek pozitif tanı 24 gerçek negatif tanı 

konulmuştur. Yanlış pozitif ve yanlış negatif tanımız USG ile  yapılan gebelik 

muayenesinde belirlenmemiştir. Ultrasona tekrar tekrar maruz kalmanın olumsuz bir 

etki oluşmadığını bildirildiği için ultrasonografi sık aralıklarlagüvenle 

kullanılabilmektedir. Bu nedenle, bu tez çalışmasında, gebeliklerin kontrolü için 35- 

40. Günlerde transrektal USG ikinci bir gebelik muayenesi yapılmıştır. 35.40. günlerde 

yapılan gebelik muayenesinde, 25.30. günlerde yapılan gebelik muayenesindeki 

pozitif ve negatif tanı kriterlerinde bir değişiklik olmamıştır. Sunulan bu çalışmada 

ultrason uygulamaları gebeliğin 25-30 ve 35-40. Günleri arasında yapılmış olup 

başarılı sonuçlar alındığı görülmektedir. 

 
Metodiev ve ark. (2017), 22 baş Ile de France ırkı koyunlarda sabit zamanlı suni 

tohumlamadan sonra 16, 23 ve 30. Günlerde transrektal Real-time B-mode 

ultrasonografi ile gebelik teşhisi yapmışlar, 16. Günde gerçek pozitif, hatalı pozitif, 

gerçek negatif ve hatalı negatif değerlerini sırasıyla 5, 4, 6, 7 olarak, 23. Günde gerçek 

pozitif, hatalı pozitif, gerçek negatif ve hatalı negatif değerlerini sırasıyla 8,2,8, 4, 

olarak ve 30. Günde gerçek pozitif, hatalı pozitif, gerçek negatif ve hatalı negatif 

değerlerini sırasıyla 10, 0,10, 2 olarak bulmuşlar ve gebeliğin ilerlemesi ile hatalı 

pozitif ve hatalı negatif sayılarının azaldığını bildirmişlerdir. 

 
Karen ve ark. (2004), İvesixMerionos melezi koyunlarda tohumlamalardan 18- 

24 (n=161), 25-30 (n=84), 31-40 (n=352) ve 41-50 (n=352) günlerde transrektal Real- 

time  B-mode  ultrasonografi ile  gebelik  teşhisi yapmışlar,  sensivite,(%21.8, %32.3, 

%63.30,  %50.0)  spesifite  (%92.7,  %92.0,  %91.7,  %94.6)  pozitif  prediktif  değer 

(%66.6, %73.3, %77.5,%63.6) ve negatif prediktif değer (%64.2,%66.6,%84.7,%90.9) 

olarak bulmuşlardır. Araştırmacılar, sensivite, spesifite, pozitif prediktif değer ve 

negatif prediktif değerlerin gebeliğin daha ileri bir aşamasında yapıldığında artığını, 

koyunların genç ya da yaşlı olmasının transrektal Real-time B-mode ultrasonografi ile 

gebelik teşhisinin doğruluğunu etkilediğini bildirmişlerdir. Ayrıca ırk farklığının bu 

konuda baskın rol oynayabileceğini ifade etmişlerdir. Sunulan çalışmada, Koyunlarda 
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transrektal ultrasonografik muayene sonuçları altın standart olarak belirlendiği için, 

Karen ve ark. (2004)’nın belirlenmiş gebelik performansı değerleri bu çalışmadaki 

değerlerden oldukça düşük bulunmuştur. 

En yüksek doğruluk oranlarının elde edildiği muayene günleri transrektal 

muayenede 23. Günden sonra elde edilmektedir (Strmsnik ve ark., 2002). Bununla 

birlikte yapılan muayenelerde elde edilen doğru tanı oranları arasında büyük 

farklılıklar bulunmaktadır. Değişik çalışmalarda elde edilen doğruluk oranlarındaki 

farklılıklar koyunların ırkı, yaşı, kullanılan frekans, prob türü, muayene günü, 

muayene bölgesi ve operatör deneyimi gibi faktörlere bağlı olarak oluşmaktadır 

(Bretzlaff ve ark., 1993; Fowler ve Wilkins, 1984; Karen ve ark., 2006; Slosarz ve ark., 

2003). 

 
Koyunlarda kan dolaşımındaki progesteron hormonu seviyesinin belirlenmesi 

gebeliğin teşhisinde kullanılabilmektedir (Anghel ve ark. 2011; Gonzalez ve ark. 2004, 

Medan ve ark. 2004, Zamfirescu ve ark. 2011). Kan progesteron konsantrasyonunun 

ölçümü, fonksiyonel korpus luteumun güvenilir bir göstergesidir. Serum ve plazmada 

progesteron düzeyleri Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay (ELISA), 

Radioimmunoassay (RIA), kemiluminesans ve protein bağlama metodu (Protein 

Binding Assay) gibi yöntemler ile ölçülebilmektedir. Plazma progesteron 

numunelerinin konsantrasyonu, koyunlarda üreme sonrası 18. Günde enzim 

immünoassay (EIA) ve radyoimmünoassay (RIA) kullanılarak belirlenebilmektedir. 

Gebeliği saptamak için her iki yönteminde doğruluğu yüksektir. Öte yandan, 16. 

Günde EIA kullanılarak gebe olmayan koyunların tespiti için %100 doğruluk elde 

edilmiştir (McPhee ve Tiberghien 1987). Yine aynı şekilde çiftleşmeden sonraki 21. 

Gün (Zarkawi 1997) veya 17 ila 18. Günlerde RIA kullanılarak (Zarkawi ve ark.,1999) 

gebe olmayan koyunlar %100 doğruluk ile belirlenmiştir. Sunulan çalışmada, 

progesteron konsantrasyonları özel bir laboratuvardan hizmet alımı yapılarak, CLIA) 

öntemi kullanılarak test analiz kitleri ile gerçekleştirilmiştir. 1 ng/ml değerinin gebelik 

için kriter olarak alınabileceği ve bu değerin üzerindeki seviyeler gebeliğe, altındaki 

değerlerin ise gebeliğin olmadığına işaret ettiği belirtilmektedir (Medan ve ark., 2004). 

Progesteron seviyesinin gebeliğin teşhisinde; gebe hayvanlarda %80, gebe 

olmayanlarda ise %90-100 doğrulukla yapılabileceği belirtilmektedir. Bu tez 

çalışmasında, 25-30. Günlerde P4 ile yapılan analizler sonucundan gebelere ait 

serumlardan (n=74) 73’ünde gerçek pozitif,1’inde hatalı negatif tanısı yapılırken, gebe 
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olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 13’ünde gerçek negatif, 11’inde hatalı 

gebelik pozitifi tanısı yapıldı. 35-40. Günlerde P4 ile yapılan analizler sonucundan 

gebelere ait serumlardan (n=74) 72’ünde gerçek pozitif, 2’inde hatalı negatif tanısı 

yapılırken, gebe olmayanlara ait serum örneklerinden (n=24) 14’ünde gerçek negatif, 

10’nunda hatalı gebelik pozitifi tanısı yapıldı. Çalışmamızda hatalı pozitif oranlarının 

yüksek olması, koyunlardan kan aldığımız dönem (25-30 ve 35.40. günler) hayvanlar 

bir sonraki lüteal evrede oldukları için (araştırmanın bir döneminin mevsim içinde 

yapılmış olması nedeniyle) bir başka deyişle sikluslarının diöstrus evresine denk 

gelmesinden kaynaklanmış olabilir. Yüksek oranda doğru gebelik tanısı elde etmek 

için örnekleme gününün önemi vurgulanmakta ve koyunlarda östrus siklusun 16-17 

gün olduğu düşünülerek bir sonraki östrusa gelen karşılık gelen 16-17. Günlerde de 

alınacak örneklerin daha güvenilir sonuçlar vereceği düşünülebilir. Ayrıca progesteron 

ile hatalı pozitif tanıdaki yanılgı olarak, erken embriyonik ölümler, tohumlamanın 

uygun zamanda yapılmamış olması, ovaryumdaki lüteal kistlerden kaynaklanabileceği 

bildirilmektedir. Çalışmamızda hatalı negatif tanısı sayısı 25-30. Günlerde 1 tane, 35- 

40. Günlerde ise 2 tanedir. Bu durumun testteki uygulama hatasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

 
Sunulan bu tez çalışmasında, çiftleşmeden sonraki 25-30 ve 35-40. Günlerde 

progesteron konsantrasyonu belirlenen koyunlarda sensivite oranı %97.2-%98.6, 

sipesifite değeri %54.1-%58.3 olarak tespit edilmiştir. Koyunlarda progesteron 

seviyesi, siklusun 16 ila 18. günlerde yüksek bir sensiviteye (%88 ila %100) ve düşük 

bir spesifiteye sahiptir. (%60 ila %72) olduğunu bildirilmektedir (Karen ve ark., 2001). 

Bu değerler, sunulan bu tez çalışmasındaki progesteron konsanstrasyonu için 

belirlenen sensivite ve spesifite oranları ile örtüşmektedir. Progesteron seviyesinin 

ölçülmesinin maliyetli olması, donanımlı bir laboratuvara ihtiyaç duyulması, kan 

örneklerinin belirli bir günde toplanması ve çiftleşme veya suni tohumlama tarihinin 

kesin olarak bilinmesi gerekliliği gibi nedenlerden dolayı ultrasonografiye göre daha 

az tercih edilen bir yöntemdir (Medan ve ark. 2004). 

 
Sığırlar ve koyunların gebelik döneminde salgılanan gebelik ile ilişkili protein 

yapılarında pek fazla  farklılık  yoktur. Koyun ve  sığırlardaki gebelik glikoproteinleri 

%70 oranında benzerlik göstermektedir. Bu nedenle koyun PAGs’nın tespiti amacıyla 

sığır   PAGs   kitleri  kullanılabilir.   Sunulan  tez  çalışmasında,   daha   ekonomik ve 
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ulaşılabilirliği kolay olan ticari inek PAGs kiti kullanılmıştır. Koyunlarda plazma PAG 

konsantrasyonu, gebeliğin 3. ve 4. haftaları arasında artmaya başlar, artış eğilimi 9. 

haftaya kadar devam eder ve konsantrasyon 9 ve 16. gebelik haftaları arasında sabit 

hale gelir. Koyunlarda PAG’ın saptanmasıyla ilişkili en erken gebelik günü, 

çiftleşmeden 20 gün sonradır. Yapılan tez çalışmasında, ultrasonografik muayene 

referans yöntem olarak kullanıldığında çalışmada PAGs sonuçlarına göre 25-30. 

günlerde 58 koyun gebe 21 koyun ise gebe değildi ve yanlış pozitif sayısı 3 yanlış 

negatif sayısı 16 olarak belirlendi. 35-40. günlerde 70 koyun gebe 18 koyun ise gebe 

değildi ve yanlış pozitif sayısı 6 yanlış negatif sayısı 4 olarak belirlendi. Aslında PAGs 

sonuçlarına göre yanlış negatif sayısının, yanlış pozitif sayısına göre fazla olması ve 

gebelik süresinin ilerlemesiyle bu oranların azalışı beklenen bir husustur. Gebeliğin 

ilerlemesi ile birlikte yanlış negatif sayılarının azaldığı görülmektedir. Çünkü 

koyunlarda PAG konsantrasyonu, gebelik süresinin artması ile yükseliş eğilimindedir. 

 
Sunulan çalışmada kullanılan Sığır Gebelik Test Kiti, ultrasonografi sonuçları 

ile karşılaştırıldığında koyunlarda 25-30. gün gebeliklerde testin sensitivitesi %78.3; 

spesifitesi %87.3; pozitif prediktif değeri %95.0; negatif prediktif değeri %56.1 ve 

doğruluk oranını %80.6 olarak belirlenmiştir. 35-40. gün gebeliklerde ise testin 

sensitivitesi %94.5; spesifitesi %75.0; pozitif prediktif değeri %92.1; negatif prediktif 

değeri %81.8 ve doğruluk oranını %89.7. olarak belirlenmiştir. Gebeliğin ilerlemesi 

ile sensivite ve doğruluk oranlarının arttığı tespit edilmiştir. 

 
Yapılan tez çalışmasına benzer olarak koyunlardaki PAGs tespiti için sığır 

PAGs ELISA kitinin kullanıldığı başka çalışmalarda bulunmaktadır. Roberts ve ark. 

(2019) gebeliğin 30. günde koyunlarda kullandıkları Sığır Gebelik Test Kiti ve Sığır 

Görsel Gebelik Test  Kitininin sırasıyla  sensitivitelerini %95.1-%97.2; spesifitelerini 

%98.1-%94.3; pozitif prediktif değerlerini %99.2-%97.8; negatif prediktif değerlerini 

%88.1-%92.5 ve doğruluk oranlarını %95.9-%96.4 olarak ve etkinliklerinin benzer 

olduğunu belirtmektedir. Bu değerler, sunulan tez çalışmasındaki 25-30. günlerdeki 

gebeliklerdeki sensivite, spesifite ve doğruluk oranlarından yüksek ancak 35-40. 

günlerdeki sensivite, spesifite ve doğruluk oranları ile yakınlık arz etmektedir. Rovani 

ve ark. (2016) Sığır Gebelik Test Kitini ultrasonografi sonuçları ile karşılaştırdıklarında 

koyunlarda testin sensitivitesini %93.5; spesifitesini %98.9; pozitif prediktif değerini 

%99;  negatif prediktif değerini %93.1  ve  doğruluk oranını 
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%91 olarak bildirmektedir. Aynı araştırmacılar, gebeliğin çiftleşmeden sonra 33-35. 

gününden sonra PAGs optimal yoğunluk (OD) değeri üzerinde tespit edildiği 

bildirilmiştir. Sunulan tez çalışmasında da gebelik pozitif değerleri 35. günden itibaren 

yukarıdaki araştırmacıların çalışmalarına benzer biçimde olup, gebeliğin ilerleyen 

aşamalarında bu doğruluk oranında artış olmaktadır. Gebelik ile ilişkili glikoprotein 

molekülleri plasentada çift çekirdekli trofoblastik hücrelerden salgılandığından 

maternal plazmada bu moleküllerin belirlenmesiyle gebelik tanısı yapılabileceği gibi 

fötoplasental yapıların ve yavrunun gelişiminin izlenmesinin de mümkün olabileceği 

belirtilmektedir. Akköse (2020) koyunlarda aşımdan 34-38 gün sonra hızlı görsel PAG 

ELISA’nın sensivite, spesifite, pozitif prediktif değeri, negatif prediktif değeri ve 

doğruluğunu sırasıyla %97.6, %62.5, %93.2, %83.3 ve %92 olarak bildirmektedir. 

Yine farklı ırk koyunlarda IDEXX Sığır Görsel Gebelik Test Kiti ile aşımdan 26-30 

gün sonra (Chaves ve ark. 2020), laparoskopik tohumlamadan 30 gün sonra (Chaves 

ve ark. 2017), gebeliğin 71- 120. günleri arasında (Steckeler ve ark. 2018) yapılan 

çalışmalarda benzer geçerlilik ve güvenilirlik sonuçları bildirilmiştir. Bilmez (2018) 

13 baş gebe Konya Merinosu koyundan çiftleşme sonrası 21, 28, 35, 42, 49, 56, 63 ve 

70. günlerde kan örnekleri almış ve elde edilen plazma örneklerinde PAGs değerlerini 

ölçerek, sığır PAGs testinin duyarlılığın gebeliğin ilerlemesiyle arttığını koyunlarda 

gebelik teşhisinin özellikle gebeliğin 35. gününden sonra sığır PAGs kiti kullanılarak 

yapılabileceği bildirmiştir. Sunulan tez çalışmasında da aynı kit kullanılmış ve PAGs 

değerlerindeki sensisivite ve spesifite oranları daha yüksek çıkmıştır. Bilmez (2018) 

ile bizim çalışmamızda çakışan nokta ise, sığır PAG’ kitinin koyunlarda gebeliğin 

ilerlemesiyle güvenilirliğinin artığını söyleyebiliriz. Uçar (2017), 8 baş koyundan 

gebeliğin 18, 21, 25, 28 ve 35. günlerinde kan plazma örnekleri almış ve PAGs 

değerleri ticari (Sheep Pregnancy Associated Glycoproteins) ELISA kiti ile ölçmüş ve 

PAGs kiti ile en erken 35. günde gebelik teşhisinin yapılacağını bildirmiştir. Bu 

çalışmanın, sunulan tez çalışmasından ayrışan tarafı, koyun PAGs kitinin kullanılmış 

olmasıdır. Koyunların büyük kısmında optimal değere göre gebeliğin pozitif olarak 

değerlendirilmesi, gebeliğin 35. gününden itibaren görülmektedir. Gebeliğin 

ilerlemesi ile 63. günde bu doğruluk oranının %100’e çıktığı tespit edildi. Elde edilen 

sonuçlar sığır PAGs kitinin koyunlarda PAGs ölçümü için kullanılabileceğini 

göstermektedir. Bunun sebebi ise ruminant olan sığır ve koyunların plasentasındaki 

trofoblast hücrelerinden salınan PAGs moleküllerinin benzer moleküler yapıda 

olmasından kaynaklıdır. Buna ilaveten bu görüşü destekleyen diğer bir bulgu ise sığır 
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ve koyunlarda PAG-1 kodlayan cDNA, nükleotidlerde %86 oranında benzerlik 

göstermesidir. 

Singh ve ark. (2019) keçilerde süt ve kan PAG değerlerini araştırdıkları 

çalışmada IDEXX Sığır Gebelik Test Kiti ile gebeliğin 28. gününden sonra 

sensitivitesini %96.6; spesifitesini %81.3; pozitif prediktif değerini %95.0; negatif 

prediktif değerini %86.7 ve doğruluk oranını %93,3 bildirmektedir. Kaya ve ark. 

(2016) sığır gebelik test kiti (IDEXX Sığır Gebelik Test Kiti) ile yaptıkları çalışmada 

laktasyondaki ineklerde testin sensitivitesini %93.7; spesifitesini %90.6; pozitif 

prediktif değerini %88.2; negatif prediktif değerini %95 ve doğruluk oranını %91.9 

olarak bildirmektedir. Bu değerler, sunulan çalışmadaki PAGs değerlerindeki 

sensisivite ve spesifite, pozitif prediktif değer, negatif prediktif değer ve doğruluk 

oranlarından yüksektir. Doğan (2021), 150 baş Halep ırkı keçilere, üreme mevsimine 

geçiş döneminde östrus senkronizasyon uygulaması ile doğal aşım yaptırmış ve 

aşımdan sonraki sonraki 28. günde keçilerden kan örnekleri almıştır. Ultrasonografik 

muayene sonuçlarının referans değer olarak kullanıldığı çalışmada, progesteron 

konsantrasyon bulgularının ultrasonografi bulguları ile uyumunun çok iyi, görsel PAG 

ELISA bulgularının ultrasonografi bulguları ile uyumunun iyi olduğunu bildirmiştir. 

Serum progesteron ölçümü ve görsel PAG ELISA kitinin doğru tanı koyabilme 

yetenekleri de sırasıyla %92.67 ve %86.67 olarak bulmuştur. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

 
Sunulan bu çalışmada, transrektal USG ile koyunlarda gebeliğin 25-30. ve 35- 

40. günlerinde yüksek doğrulukla ve güvenli sonuçlar elde edilmiştir. Ultrasonografik 

muayene referans yöntem olarak kullanıldığında çalışmada progesteron sonuçlarından 

25-30. ve 35-40. günlerinde yüksek sensivite ve düşük spesifite belirlenmiştir. Yine 

Ultrasonografik muayene referans yöntem olarak kullanıldığında çalışmada PAG 

sonuçlarından 25-30. günlerde testin sensivite ve spesifitesinin düşük ancak 35-40. 

günlerde testin sensivite ve spesitesinin yüksek olduğu belirlendi. Diğer bir ifadeyle, 

gebeliğin ilerlemesi ile PAG sonuçlarının sensivite ve doğruluk oranlarının arttığı 

tespit edildi. 
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